Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В.И. Вернадского»

Институт «Академия строительства и архитектуры»

Протокол № 1

заседания Ученого совета

от 20 февраля 2025 г.

Всего членов совета – 21

Присутствующих – 17

Председатель Ученого совета – Меннанов Э.М.

Секретарь Ученого совета – Акимова Э.Ш.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О рекомендации к публикации научных изданий, учебных и учебно-

методических пособий

Докладывает: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры».

2. Утверждение плана НИР Института «Академия строительства и

архитектуры» на 2025 год

Докладывает: Ветрова Наталья Моисеевна – заместитель директора по

научной и инновационной деятельности Института «Академия строительства

и архитектуры».

3. О рекомендации к присвоению ученого звания доцента

Докладывает: Акимова Эльвира Шевкетовна – ученый секретарь

Института «Академия строительства и архитектуры».

4. Отчет заведующих кафедрами Института «Академия строительства и

архитектуры» по направлениям воспитательной работы, проводимой с

обучающимися в 2024-25 уч. году

Докладывают: Акимов Сейран Февзиевич – заместитель директора по

молодежной политике и воспитательной работе Института «Академия

строительства и архитектуры»; Родин Станислав Владимирович –

заведующий кафедрой строительных конструкций; Цопа Наталья

Владимировна – заведующий кафедрой технологии, организации и

управления строительством

5. Разное

5.1. О подготовке к Международной научно-практической конференции

«Архитектура Крыма» к 160-летию со дня рождения архитектора-академика

Н.П. Краснова

Докладывает: Ветрова Наталья Моисеевна – заместитель директора по

научной и инновационной деятельности Института «Академия строительства

и архитектуры»; Сидорова Виктория Витальевна – заведующий кафедрой

градостроительства и архитектуры

5.2. Об утверждении дополнительных общеобразовательных программ

Докладывает: Акимова Эльвира Шевкетовна – ученый секретарь

Института «Академия строительства и архитектуры».

5.3. О рекомендации к награждению грамотами госкомитета по водному

хозяйству и мелиорации Республики Крым

Докладывает: Елькина Ирина Ивановна – председатель профкома

работников Института «Академия строительства и архитектуры»

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича о

рекомендации к использованию в учебном процессе учебного пособия

«Вентиляция гражданских и промышленных зданий» авторов: С.С. Топорена,

Ю.М. Федюшко, А.А. Голышева, И.П. Ангелюка.

В учебно-методическом пособии рассматриваются способы

воздухораспределения в помещениях гражданских и промышленных зданий,

конструкции воздухораспределителей, виды воздуховодов систем вентиляции

и способы их монтажа, типы вентиляторов и вентиляционных установок,

методика подбора вентиляторов. Приводится порядок экспериментальных

исследований работы центробежного вентилятора, вентиляционных струй и

всасывающего факела, коэффициентов местных сопротивлений для

различных элементов систем вентиляции. Пособие предназначено для

студентов очного и очно-заочного отделений направленности «Инженерные

системы в строительстве», изучающих дисциплину «Вентиляция гражданских

и промышленных зданий».

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского» о рекомендации к использованию в учебном

процессе учебного пособия «Вентиляция гражданских и промышленных

зданий» авторов: С.С. Топорена, Ю.М. Федюшко, А.А. Голышева,

И.П. Ангелюка.

Результаты голосования – единогласно.

ВТОРОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и

инновационной деятельности Института «Академия строительства и

архитектуры» Ветровой Натальи Моисеевны о подготовленном плане НИР

Института «Академия строительства и архитектуры» на 2025 год.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению;

2. Утвердить план НИР Института «Академия строительства и

архитектуры» на 2025 год.

Результаты голосования – единогласно.

ТРЕТИЙ ВОПРОС

3.1. СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Института «Академия

строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

Акимовой Эльвиры Шевкетовны о рекомендации к присвоению ученого

звания доцента кандидату технических наук, доценту кафедры строительных

конструкций Синцову Александру Владимировичу.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского» о присвоении ученого звания доцента кандидату

технических наук, доценту кафедры строительных конструкций Института

«Академия строительства и архитектуры» Синцову Александру

Владимировичу по научной специальности 2.1.1 Строительные конструкции,

здания и сооружения.

Результаты голосования – единогласно.

3.2. СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Института «Академия

строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

Акимовой Эльвиры Шевкетовны о рекомендации к присвоению ученого

звания доцента кандидату технических наук, доценту кафедры строительных

конструкций Калафатову Джаферу Амитьевичу.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского» о присвоении ученого звания доцента кандидату

технических наук, доценту кафедры строительных конструкций Института

«Академия строительства и архитектуры» Калафатову Джаферу Амитьевичу

по научной специальности 2.1.1 Строительные конструкции, здания и

сооружения.

Результаты голосования – единогласно.

3.3. СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Института «Академия

строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

Акимовой Эльвиры Шевкетовны о рекомендации к присвоению ученого

звания доцента кандидату технических наук, доценту кафедры

теплогазоснабжения, вентиляции, водоснабжения и водоотведения имени

академика Б.И. Боровского Топорену Сергею Сергеевичу.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского» о присвоении ученого звания доцента кандидату

технических наук, доценту кафедры теплогазоснабжения, вентиляции,

водоснабжения и водоотведения имени академика Б.И. Боровского Института

«Академия строительства и архитектуры» Синцову Александру

Владимировичу по научной специальности 2.1.3 Теплоснабжение,

вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.

Результаты голосования – единогласно.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по молодежной

политике и воспитательной работе Института «Академия строительства и

архитектуры» Акимова Сейрана Февзиевич об основных направлениях и

мероприятиях по воспитательной работе, проводимой с обучающимися в

2024-25 уч. году.

ВЫСТУПИЛИ: заведующий кафедрой строительных конструкций

Родин Станислав Владимирович и заведующий кафедрой технологии,

организации и управления строительством Цопа Наталья Владимировна с

информацией об основных направлениях и мероприятиях по воспитательной

работе, проводимой с обучающимися на кафедрах в 2024-25 уч. году.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению;

2. Утвердить отчет по воспитательной работе, проводимой с

обучающимися на кафедре строительных конструкций в 2024-25 уч. году;

3. Утвердить отчет по воспитательной работе, проводимой с

обучающимися на кафедре технологии, организации и управления

строительством в 2024-25 уч. году.

Результаты голосования – единогласно.

ПЯТЫЙ ВОПРОС

5.1. СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и

инновационной деятельности Института «Академия строительства и

архитектуры» Ветровой Натальи Моисеевны о подготовке к Международной

научно-практической конференции «Архитектура Крыма» к 160-летию со дня

рождения архитектора-академика Н.П. Краснова.

ВЫСТУПИЛА: заведующий кафедрой градостроительства и

архитектуры Сидорова Виктория Витальевна с информацией о

предварительном плане работы конференции; составе программного и

организационного комитета конференции; модераторах, партнерах и

спонсорах конференции; перечне основных направлений работы и регламенте

работы конференции.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению;

2. Обучающимся и ППС Института «Академия строительства и

архитектуры» принять активное участие в конференции.

Результаты голосования – единогласно.

5.2. СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Института «Академия

строительства и архитектуры» Акимовой Эльвиры Шевкетовны о

дополнительных общеобразовательных программах Института «Академия

строительства и архитектуры»:

1. «Интенсивная подготовка к вступительным испытаниям творческой

направленности по предмету «Черчение»: тудоемкость – 28 часов;

разработчики: Митрофанова С.А. – доцент кафедры геометрического и

компьютерного моделирования энергоэффективных зданий Института

«Академия строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского»; Глухий Л.В. – ст. преподаватель кафедры геометрического

и компьютерного моделирования энергоэффективных зданий Института

«Академия строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского»;

2. «Интенсивная подготовка к вступительным испытаниям творческой

направленности по рисунку головы»: трудоемкость – 32 часа; разработчик:

Максименко А.Е. – доцент кафедры геометрического и компьютерного

моделирования энергоэффективных зданий Института «Академия

строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;

3. «Обучение рисунку объёмной архитектурной композиции»:

трудоемкость – 36 часов; разработчики: Сидорова В.В. – канд. арх., доцент,

заведующий кафедрой градостроительства и архитектуры Института

«Академия строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского»; Живица В.В. – старший преподаватель кафедры

градостроительства и архитектуры Института «Академия строительства и

архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить дополнительные образовательные программы Института

«Академия строительства и архитектуры» в составе:

- программа «Интенсивная подготовка к вступительным испытаниям

творческой направленности по предмету „Черчение“»: трудоемкость — 28

часов;

- программа «Интенсивная подготовка к вступительным испытаниям

творческой направленности по рисунку головы»: трудоемкость — 32 часа;

- программа «Обучение рисунку объемной архитектурной композиции»:

трудоемкость — 36 часов.

2. Заместителю директора по учебной и методической работе Института

«Академия строительства и архитектуры» Бахтину Александру Сергеевичу

организовать реализацию указанных образовательных программ в

установленные сроки.

Результаты голосования – единогласно.

5.3. СЛУШАЛИ: информацию председателя профкома работников

Института «Академия строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского» Елькиной Ирины Ивановны о рекомендации к

награждению грамотами Государственного комитета по водному хозяйству и

мелиорации Республики Крым заведующего кафедрой инженерного

обустройства территорий, к.т.н., д.э.н., профессора Пашенцева Александра

Ивановича; к.геогр.н., доцента кафедры инженерного обустройства

территорий Садыкову Гульчере Эльмдаровну, старшего преподавателя

кафедры инженерного обустройства территорий Обручеву Людмилу

Викторовну, специалиста кафедры инженерного обустройства территорий

Борбот Ирину Николаевну.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Государственным комитетом

по водному хозяйству и мелиорации Республики Крым о награждении

грамотами Государственного комитета по водному хозяйству и мелиорации

Республики Крым:

- заведующего кафедрой инженерного обустройства территорий, к.т.н.,

д.э.н., профессора Пашенцева Александра Ивановича;

- к.геогр.н., доцента кафедры инженерного обустройства территорий

Садыкову Гульчере Эльмдаровну,

- старшего преподавателя кафедры инженерного обустройства

территорий Обручеву Людмилу Викторовну,

- специалиста кафедры инженерного обустройства территорий Борбот

Ирину Николаевну.

Результаты голосования – единогласно.

Повестка дня исчерпана

Председательствующий Ученого совета Э.М. Меннанов

Секретарь Ученого совета

Э.Ш. Акимова